
 
 
 
 

Администрация Петропавловского района  

Комитет по образованию 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

 

от 28.01.2013                                                        №  69                               с.Петропавловское                                             
 

 

Об утверждении Положения  

об оценке качества образования 

 общеобразовательных учреждений  
Петропавловского района, стандарта 

качества предоставления муниципальной   

услуги«Обеспечение прав граждан на  

получение дошкольного, начального общего,  

основного общего, среднего (полного) общего  

образования, дополнительного  образования  

детей в общеобразовательных учреждениях,  

а также дополнительного образования детей  

в пределах компетенции Петропавловского района» 

 

 В целях усиления заинтересованности руководителей районных 

общеобразовательных учреждений  в повышении качества образования, развития 

творческой активности и инициативы педагогического коллектива при выполнении 

поставленных задач в области развития образования, успешного и добросовестного 

исполнения должностных обязанностей всеми членами педагогического коллектива 
п р и к а з ы в а ю : 
1.Утвердить прилагаемое Положение об оценке качества образования 

общеобразовательных учреждений Петропавловского района. 

2.Утвердить Стандарт качества предоставления муниципальной  Услуги 

«Обеспечение прав граждан на получение дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного  

образования детей в общеобразовательных учреждениях, а также дополнительного 

образования детей в пределах компетенции Петропавловского 

района»(Прилагается). 
3.Ответственность за достоверность и своевременность заполнения рейтинговой таблицы 

возложить на специалистов комитета, согласно разделов. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель комитета по образованию                             Н.Ф.Жуков 



 
 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом комитета 

по образованию 

Администрации 

Петропавловского 

района 

от «26»января 2013 г. № 69 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оценке качества образования общеобразовательных учреждений 

Петропавловского района 

 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях усиления заинтересованности 

руководителей районных общеобразовательных учреждений (далее – «руководители 

учреждений») в повышении качества образования, развития творческой активности и 

инициативы педагогического коллектива при выполнении поставленных задач в области 

развития образования, успешного и добросовестного исполнения должностных 

обязанностей всеми членами педагогического коллектива. 

1.2.Оценка качества образования проводится по рейтинговой таблице, включающей 

в себя основные вопросы педагогической деятельности образовательного учреждения. 

1.3. Вся информация по критериям рейтинговой таблицы аккумулируется в 

комитете по образованию, для подведения итогов.  

 

2. Условия подведения итогов. 

 

 2.1. Основанием для подведения итогов работы учреждений является оценка 

деятельности педагогического коллектива, осуществляемая по следующим критериям: 

 
Показатели и индикаторы качества 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М
Б

О
У

 А
л

ек
се

ев
ск

ая
 С

О
Ш

 
      

М
Б

О
У

 А
н

то
н

ье
вс

ка
я 

С
О

Ш
 

М
Б

О
У

 З
ел

е
н

о
д

о
л

ьс
ка

я 
С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 К
ам

ы
ш

ен
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 Н
и

ко
л

ае
вс

ка
я 

С
О

Ш
 

М
Б

О
У

 Н
о

во
о

б
и

н
ск

ая
 С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 П
ау

то
вс

ка
я 

С
О

Ш
 

М
Б

О
У

 П
ет

р
о

п
ав

л
о

вс
ка

я 
С

О
Ш

 

М
Б

О
У

 С
о

л
о

вь
и

хи
н

ск
ая

 С
О

Ш
 



1. Внешняя оценка качества 

образования 

         

1.1.Доля выпускников, получивших 

аттестаты о среднем (полном) общем 

образовании  

(0-2б) 

         

          

1.2.Доля выпускников, получивших 

аттестаты об основном общем 

образовании  

(0-2б) 

         

          

 1.3.Результаты ЕГЭ по обязательным 

предметам выше среднего показателя 

по краю (за каждый предмет в 

отдельности) 

(0-2б) 

         

1.4. Результаты ЕГЭ по предметам по 

выбору выше среднего показателя по 

краю (за каждый предмет в 

отдельности)) 

(0-1б) 

         

1.5.% выпускников, результаты ЕГЭ 

которых, выше среднего показателя по 

краю (по каждому предмету) 

(0-2б) 

         

1.6.Наличие учащихся, набравших 90-

100 баллов)(0-1б) 

         

1.7.Результаты ГИА по обязательным 

предметам выше среднего показателя 

по краю (за каждый предмет в 

отдельности) 

(0-2б) 

         

 1.8.Результаты ГИА по предметам по 

выбору в новой форме выше среднего 

показателя по краю (за каждый предмет 

в отдельности) 

(0-1б) 

         

 1.9.% выпускников, результаты  ГИА 

которых,  выше среднего показателя по 

краю(русский язык, математика) 

(0-2б) 

         

1.10.Результаты выпускников 

начальной школы получивших «4» и 

«5» (математика, русский язык)  

(0-2б) 

         

2. Внутренняя оценка качества 

образования  

         

2.1.Количество выпускников 9-х 

классов, получивших аттестаты особого 

образца) 

(0-1б) 

         



2.2.Количество выпускников 11-х 

классов, получивших аттестаты особого 

образца) 

(0-1б) 

         

3. Общественная оценка качества 

образования 

         

3.1.Наличие жалоб 

(0-1б) 

         

3.2.Удовлетворенность родителей  

качеством образования (0-50%) 

(0-1б) 

         

4. Внеучебные достижения          

4.1.Наличие призеров муниципальных  

олимпиад  конкурсов) 

(0-1б)                                                             

         

4.2.Наличие призеров краевых 

олимпиад конкурсов) 

(0-3б)                     

         

4.3.Наличие призеров российских 

олимпиад конкурсов) 

(0-4б)              

         

5. Профилактическая работа с 

учащимися 

         

5.1.Доля учащихся 1-11 классов 

состоящих на учете в комиссии по 

делам несовершеннолетних 

(0-2б) 

         

          

5.2.Доля выбывших из 

общеобразовательного учреждения по 

неуважительным причинам 

(0-2б) 

         

6. Охрана здоровья          

6.1.Количество случаев травматизма 

(0-1б) 

         

6.2.Целостность системы 

формирования культуры здорового и 

безопасного образа жизни 

обучающихся, воспитанников (наличие 

и действие программ по формированию 

здорового образа жизни)  

(0-2б) 

         

6.3.Соответствие инфраструктуры 

образовательного учреждения условиям 

здоровьесбережения обучающихся, 

воспитанников (состояние и 

содержание 

территорий,зданий,помещений;санитар

ные правила,пожарная 

безопасность;оснаще-ние помещений 

для питания обучающихся,учебных 

кабинетов) 

         



(0-3б) 

6.4.Рациональная организация 

образовательного процесса (объем 

нагрузки по реализации основных и 

дополнительных образовательных 

программ,время на самостоятельную 

учебную работу,время 

отдыха,удовлетворение потребностей 

обучающихся в двигательной 

активности,использование 

здоровьесберегающих 

приемов,методов,форм,технологий, 

использование физминуток) 

(0-6б) 

         

6.5.Организация физкультурно-

оздоровительной работы в 

образовательном учреждении  

(0-2б) 

         

6.6.Организация профилактики 

употребления психоактивных веществ 

обучающимися, воспитаниками 

(наличии программы) 

(0-2б) 

         

7. Показатели ресурсов и условий          

7.1.Укомплектованность кадрами 

(0-1б) 

         

7.2.Доля учителей, имеющих высшее 

профессиональное образование 

(0-2б) 

         

7.3.Наличие регулярно обновляемого 

сайта образовательного учреждения 

(0-2б) 

         

8. Сетевые характеристики          

8.1.Реализация профильного обучения 

(0-2б) 

         

8.2.Реализация предпрофильного 

обучения 

(0-1б) 

         

8.3.Реализация коррекционного 

обучения 

(0-1б) 

         

8.4.Реализация предшкольного 

образования детей в возрасте 5-6 лет 

(0-1б) 

         

9. Организация внеурочной 

деятельности 

         

9.1.Количество кружков 

(0-1б) 

         

9.2.Доля учащихся задействованных в 

неурочной деятельности 

(0-2б) 

         

9.3.Кол-во проведеных районных          



мероприятий (для уч-ся и педагогов) 

(0-1б за каждое) 

10. Государственное общественное 

управление 

         

10.1.Итоги деятельности Совета 

школы(активное участие родителей в 

планировании учебно- воспитательного 

процесса, участие в мероприятиях и 

т.д.) 

(0-2б) 

         

ИТОГО:          

2.2. Подведение итогов осуществляется один раз в год по итогам прошедшего 

учебного года комиссией по качеству образования, образованной  комитетом по 

образованию.  

В состав комиссии входят представители комитета по образованию и учреждений 

образования. Подготовка аналитической информации осуществляется на основании 

данных Публичных отчетов учреждений, сверенных с данными комитета по образованию 

Выставление баллов учреждению осуществляется в следующем порядке согласно 

рейтинговой таблице: 

 

1.1.Доля выпускников, получивших аттестаты о среднем (полном) общем образовании -

100% выпускников 2балла, менее 0 баллов; 

1.2.Доля выпускников, получивших аттестаты об основном общем образовании-100% 

выпускников 2балла, менее 0 баллов; 

1.3.Результаты ЕГЭ по обязательным предметам выше среднего показателя по краю (за 

каждый предмет в отдельности)-2балла; 

1.4. Результаты ЕГЭ по предметам по выбору выше среднего показателя по краю (за 

каждый предмет в отдельности)-1балл; 

1.5.% выпускников, результаты ЕГЭ которых, выше среднего показателя по краю (по 

каждому предмету)-свыше 50% - 2 балла, ниже-0 баллов; 

1.6.Наличие учащихся, набравших 90-100 баллов- 1 балл за каждого;  

1.7.Результаты ГИА по обязательным предметам выше среднего показателя по краю (за 

каждый предмет в отдельности)- 2 балла; 

1.8.Результаты ГИА по предметам по выбору в новой форме выше среднего показателя по 

краю (за каждый предмет в отдельности)- 1 балл; 

1.9.% выпускников, результаты  ГИА которых,  выше среднего показателя по 

краю(русский язык, математика) -свыше 50% - 2 балла, ниже-0; 

1.10.Результаты выпускников начальной школы получивших «4» и «5» (математика, 

русский язык) –качество знаний свыше 50% -2 балла; 

2.1.Количество выпускников 9-х классов, получивших аттестаты особого образца)-1балл 

за каждого; 

2.2.Количество выпускников 11-х классов, получивших аттестаты особого образца)- 1балл 

за каждого; 

3.1.Наличие жалоб-имеются 0 баллов, нет-1 балл; 

3.2.Удовлетворенность родителей  качеством образования (0-50%) -свыше 50% - 1 балл, 

ниже-0; 

4.1.Наличие призеров муниципальных  олимпиад  конкурсов)- 1балл за каждого; 

4.2.Наличие призеров краевых олимпиад конкурсов) - 2балла за каждого; 

4.3.Наличие призеров российских олимпиад конкурсов)-3 балла за каждого; 

5.1.Доля учащихся 1-11 классов состоящих на учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних-отсутсвие – 2 балла, снижение-1 балл,увеличение-0 баллов; 



5.2.Доля выбывших из общеобразовательного учреждения по неуважительным причинам-

отсутсвие – 2 балла, снижение-1 балл,увеличение-0 баллов; 

6.1.Количество случаев травматизма-имеются 0 баллов, нет-1 балл; 

6.2.Целостность системы формирования культуры здорового и безопасного образа жизни 

обучающихся, воспитанников (наличие и действие программ по формированию здорового 

образа жизни)-наличие действующей программы по формированию здорового образа 

жизни-1 балл, наличие действующей программы по формированию здорового образа 

жизни, и положительная динамика учащихся, отнесѐнных к 1 группе здоровья -2 балла; 

6.3.Соответствие инфраструктуры образовательного учреждения условиям 

здоровьесбережения обучающихся, воспитанников (состояние и содержание 

территорий,зданий,помещений;санитарные правила,пожарная безопасность;оснаще-ние 

помещений для питания обучающихся,учебных кабинетов)- по акту приѐмки школы 

(отлично-3 балла,хорошо-2 балла, среднее-0 баллов; 

6.4.Рациональная организация образовательного процесса (объем нагрузки по реализации 

основных и дополнительных образовательных программ,время на самостоятельную 

учебную работу,время отдыха,удовлетворение потребностей обучающихся в двигательной 

активности,использование здоровьесберегающих приемов,методов,форм,технологий, 

использование физминуток)- Отсутствие неисполненных предписаний со 

стороны:Роспотребнадзора – 3 балла; Госпожнадзора – 2 балла; Росэнергонадзора – 1 

балл. 

6.5.Организация физкультурно-оздоровительнои работы в образовательном учреждении-

положительная динамика учащихся, отнесѐнных к основной физкультурной группе- 1 

балл, положительная динамика учащихся, отнесѐнных к основной физкультурной группе 

и ведение мониторинга физического развития ребенка -2 балла; 

6.6.Организация профилактики употребления психоактивных веществ обучающимися, 

воспитаниками (наличии программы – полное отсутствие негативных проявлений-2 

балла,положительная динамика-1 балл; 

7.1.Укомплектованность кадрами- полная укомплектованность учреждения педагогами, 

их соответствие образовательному цензу, своевременное повышение квалификации и 

активное участие в аттестации, систематическое участие педагогов в  конкурсах, 

конференциях – 3 балла; 

7.2.Доля учителей, имеющих высшее профессиональное образовании- свыше 50%-70% 1 

балл,свыше-2 балла; 

7.3.Наличие регулярно обновляемого сайта образовательного учреждения- сайт создан и 

успешно функционирует, является средством общения для детей и педагогов, способом 

обмена информацией и опытом – 2 балла; сайт обновляется реже, чем 1 раз в 2 месяца -1 

балл;сайт не обновляется – 0 баллов; 

8.1.Реализация профильного обучения-при реализации 2балла; 

8.2.Реализация предпрофильного обучения-при реализации 1 балл; 

8.3.Реализация коррекционного обучения-при реализации 1 балл; 

8.4.Реализация предшкольного образования детей в возрасте 5-6 лет-при реализации 1 

балл; 

9.1.Количество кружков - положительная динамика-1 балл; 

9.2.Доля учащихся задействованных в неурочной деятельности-положительная динамика 

2 балла; 

9.3.Кол-во проведеных районных мероприятий (для уч-ся и педагогов) – 1 балл за каждое; 

10.1.Итоги деятельности Совета школы(активное участие родителей в планировании 

учебно- воспитательного процесса, участие в мероприятиях и т.д.) - в учреждении создана 

и функционирует одна из форм государственно-общественного управления 

образовательным учреждением, она зарегистрирована, имеет право на участие в 

распределении стимулирующей части оплаты труда педагогических работников, 

разработано Положение, руководитель образовательного учреждения систематически 



предоставляет публичный отчет – 2 балла; в учреждении идет процесс создания 

государственно-общественной формы управления – 1 балл. 

 3.Стимулирование призеров. 

3.1. На основании протокола комиссии комитет по образованию издает приказ о 

премировании призѐров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


